2
[image: Герб Лес2длябланка]

ДУМА
ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
29.10.2024 года                                                                                                № 191-НПА

О внесении изменений в Устав Лесозаводского городского округа Приморского края

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.07.2024 № 168-ФЗ «О внесении изменения в статью 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2024 № 185-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа Приморского края,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Лесозаводского городского округа Приморского края (в ред. решений Думы от 07.03.2006 № 288, от 28.11.2006 № 406, от 03.12.2008 № 51-НПА, от 18.05.2009 № 119-НПА, от 27.10.2009 № 176-НПА, от 02.02.2010 № 223-НПА, от 31.03.2010 № 255-НПА, от 27.05.2010 № 288-НПА, от 16.11.2010 № 335-НПА, от 28.04.2011 № 393-НПА, от 08.11.2011 № 449-НПА, от 29.05.2012 № 494-НПА, от 29.05.2012 № 495-НПА, от 31.07.2012 № 548-НПА, от 02.10.2012 № 553-НПА, от 04.12.2012 № 569-НПА, от 01.02.2013 № 606-НПА, от 11.06.2013 № 635-НПА, от 25.07.2013 № 657-НПА, от 31.10.2013 № 15-НПА, от 06.02.2014 № 74-НПА, от 24.04.2014 № 110-НПА, от 23.09.2014 № 211-НПА, от 14.11.2014 № 242-НПА, от 26.02.2015 № 273-НПА, от 26.02.2015 № 274-НПА, от 09.04.2015 № 304-НПА, от 30.06.2015 № 352-НПА, от 22.12.2015 № 410-НПА, от 25.02.2016 № 426-НПА, от 31.05.2016 № 476-НПА, от 27.10.2016 № 532-НПА, от 21.02.2017 № 573-НПА, от 21.02.2017 № 574-НПА, от 24.10.2017 № 660-НПА, от 24.10.2017 № 661-НПА, от 24.10.2017 № 662-НПА, от 24.10.2017 № 663-НПА, от 21.12.2017 № 676-НПА, от 16.05.2018 № 701-НПА, от 16.05.2018 № 702-НПА, от 18.06.2018 № 725-НПА, от 21.12.2018 № 29-НПА, от 21.12.2018 № 30-НПА, от 09.04.2019 № 68-НПА, от 18.12.2019 № 135-НПА, от 02.06.2020 № 176-НПА, от 10.12.2020 № 249-НПА, от 30.03.2021 № 285-НПА, от 30.03.2021 № 286-НПА, от 30.03.2021 № 287-НПА, от 29.09.2021 № 346-НПА, от 29.09.2021 № 347-НПА, от 29.09.2021 № 348-НПА, от 29.09.2021 № 349-НПА, от 31.03.2022 № 413-НПА, от 31.05.2022 № 443-НПА, от 29.12.2022 № 573-НПА, от 27.04.2023 № 610-НПА, от 28.09.2023 № 5-НПА, от 28.11.2023 № 34-НПА, от 29.02.2024 № 87-НПА, от 26.03.2024 № 111-НПА от 26.03.2024 № 112-НПА, от 29.07.2024 № 149-НПА; от 26.09.2024 № 168-НПА; от 26.09.2024 № 169-НПА) следующие изменения:
1) в пункте 45 части 1 статьи 5 Устава слова «в нехозяйственных книгах» заменить словами «в похозяйственных книгах»;
2) часть 2 статьи 9.1 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории).
В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.
Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Приморского края.»;
[bookmark: _Hlk175569235]3) статью 58 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Приморского края, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
4) статья 76 Устава:
а) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Губернатор Приморского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе городского округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Приморского края.»;
б) дополнить частью 2.2 следующего содержания:
«2.2. Губернатор Приморского края вправе отрешить от должности главу городского округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Приморского края предупреждения, объявления выговора главе городского округа в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой городского округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по регламенту, депутатской этике и организации работы Думы.

Председатель Думы
Лесозаводского городского округа                                                                 В.Н. Басенко

Глава Лесозаводского городского округа                                                      К.Ф. Банцеев
image1.png